

M. Carme Llobera i Torres, secretària de l'Ajuntament del Palau d'Anglesola,

CERTIFICO: Que el Ple d'aquest Ajuntament, va realitzar sessió pública extraordinària, el passat dia 18-8-2014, el contingut de la qual és el següent:

"A la Sala d'actes de la Casa de la Vila, sent les catorze hores del dia divuit d'agost de l'any dos mil catorze, i tal com va anunciar-se en les convocatòries, es reuneixen per tal de dur a terme la sessió pública extraordinària, presidida per la Sra. Alcaldessa, Montserrat Meseguer i Muñoz, els següents regidors: Ramon Farnell i Barqué, Carles Esquerda i Serrano, José Manuel Granados i Cabestany, Joan Salvia i Fontanet, Jaume Timoneda i Nabau, Francesc Carrillo i Bergua, Emili Pastó i Garcia i Carme Tàpies i Llobera. S'excusa la regidora M. Lorena Jurado i Tarragona. No hi assisteix el regidor Josep M. Torné i Solé. Assisteix la secretària, M. Carme Llobera i Torres. La Presidència declara oberta la sessió, que s'inicia amb el primer punt de l'ordre del dia que és el següent:

1.-EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE CRÈDIT NÚM. 1.- S'inicia aquest punt amb la lectura de la següent proposta:

"Atès que el Ple d'aquest Ajuntament en sessió ordinària de data 25 de juny de 2014 va aprovar amb caràcter inicial la Modificació de crèdit núm. 1/2014 del pressupost de despeses mitjançant suplement de crèdit, crèdits extraordinaris i baixa de crèdits de despeses, i

Atès que durant el tràmit d'informació pública s'ha presentat una al·legació en data 21-7-14 per part del Sr. Francesc Carrillo Bergua, el Sr. Emili Pastó Garcia i la Sra. Carme Tàpies i Llobera, la qual ha estat incorporada a l'expedient, i,

Atès l'informe jurídic emès al respecte, en data 7 d'agost de 2014, per l'advocat Simeó Miquel, que s'incorpora a l'expedient,

És per tot el qual aquesta alcaldia, proposa al Ple de l'Ajuntament, l'adopció del següent acord:

Primer.- Desestimar l'al·legació presentada pel Sr. Francesc Carrillo Bergua, el Sr. Emili Pastó Garcia i la Sra. Carme Tàpies i Llobera, en base a l'informe jurídic emès pel Despatx d'Advocats Simeó Miquel.

Segon.- Aprovar definitivament el sostre de la despesa no financera per un import d'1.327.395 E. d'acord amb el límit establert de l'1,5% per al període 2014 i coherent en tot cas, amb l'objectiu d'estabilitat.

Tercer.- Aprovar definitivament l'expedient núm. 1/2014 mitjançant suplement de crèdit, crèdits extraordinaris i baixa de crèdits de despeses, que cal finançar mitjançant majors i nous ingressos compromesos, anul·lacions o baixes de crèdits de partides de despeses i baixa de drets d'ingressos, del pressupost municipal vigent.

Quart.- Notificar aquest acord als al·legants amb còpia de l'informe jurídic, i publicar-lo juntament amb la relació de les modificacions de crèdits, al Butlletí Oficial de la Província.

No obstant el Ple acordarà el que cregui més convenient."

La Sra. Alcaldessa declara obert el debat. Intervé en primer lloc el portaveu del grup AUP-FIC, Sr. Francesc Carrillo, donant lectura a l'escrit que, copiat, diu el següent:

“
L'informe jurídic, diu que entén que no procedeix a estimar l'al·legació perquè el canvi que voleu fer de comptadors d'aigua és una prova pilot, senyor Esquerda de quans comptadors estem parlant i quan puja aquesta prova pilot?.

Quantes vegades voleu cobrar les coses? Segons la nova taxa de l'aigua que vau aprovar cobrareu 1,50€ al mes per comptador més iva, i durant tota la vida, i ara resulta que no en teniu prou, que feu pagar a tot el poble la prova pilot, que déu ni do el que puja.

Les proves pilots no es paguen a no ser que hi tingueu algun altre interès personal en fer-les.

L'informe jurídic, pel qual diu que ens desestimeu la nostra al·legació a més de dir que és una prova pilot, diu que no li consta que hi hagi per part de l'ajuntament una voluntat clara de renovar en tot cas el parc de comptadors. Perquè “collons” voleu fer aquest gasto inútil al poble?. Us tornem a repetir per enèsima vegada que aneu molt sobrats amb els diners del poble.

”

Respon el Sr. Carles Esquerda manifestant que s'estima un nombre entre 70 o 80 comptadors a substituir i que no el pot informar sobre el cost final que suposarà implementar la prova pilot, pel fet que s'ha de tenir en compte tant l'import del comptador com el de la seva instal·lació i, en principi, s'ha fet una previsió pressupostària per a fer front a aquesta despesa.

Insisteix el Sr. Carrillo en saber l'import dels comptadors i alhora pregunta quantes vegades han de pagar els contribuents aquesta despesa.

La Sra. Alcaldessa manifesta que els comptadors s'aniran substituint de forma progressiva i sense cost d'adquisició pel contribuent que només abonarà un manteniment d'1,5 E. mensuals, com a màxim, a partir de la seva instal·lació. Que l'actuació que es pretén dur a terme és una prova pilot per saber el resultat del funcionament d'aquest sistema de telelectura a la nostra població.

Segueix el Sr. Carrillo qüestionant l'adquisició d'aquest sistema de comptadors sense conèixer-ne el seu resultat.

Respon la Sra. Alcaldessa que és precisament per aquest motiu que es fa la prova a la nostra població en concret, i així poder determinar si el resultat és satisfactori. I afegeix que per saber el resultat de les coses, primer cal provar-les. Com a exemple la Sra. Alcaldessa indica que el programa de recaptació d'Absis, adquirit durant l'alcaldia de la Sra. Tàpies, amb un cost de 30.000 E., i un cost de manteniment anual de gairebé 5.000 E., no ha donat el resultat esperat en el sentit que es detecten molts errors en l'aplicació informàtica.

Intervé la regidora Sra. Tàpies recordant a la Sra. Alcaldessa que, en aquella etapa a la qual s'ha referit, la Sra. Meseguer era regidora d'Hisenda i estava d'acord en aquella adquisició; manifesta que les màquines fallen i que per aquest motiu és necessari revisar-ho. Tot seguit comenta que el millor que podria fer l'ajuntament seria cedir la gestió del cobrament dels tributs a la Diputació

La Sra. Alcaldessa respon a aquesta intervenció dient que en aquell moment, ja va fer l'advertiment que tots els programes informàtics són bons fins que es posen en funcionament i és llavors quan sorgeixen els problemes.

Sense més intervencions, se sotmet a votació la proposta presentada i queda aprovada per sis vots a favor, dels sis regidors del grup CIU, i tres vots en contra, dels tres regidors del grup AUP-FIC.

2.- COMPTE GENERAL – EXERCICI 2013. - A continuació la Sra. Alcaldessa dóna lectura a la proposta que presenta i que diu el següent:

“Vist el contingut dels articles 191 i 193 del RDL 2/2004 de 5 de març, Reguladora de les Hisendes Locals es dóna compte al Ple de l'estat de la liquidació del Pressupost de l'exercici 2013, que presenta el següent resum:

+DEUTORS PENDENTS DE COBRAMENT AL FINAL DE L'EXERCICI	963.062,03 €
De Pressupost d'Ingressos. Exercici en Curs	634.551,74 €
De Pressupostos d'Ingressos. Exercicis Tancats	228.811,46 €
D'altres operacions No Pressupostàries	162.197,49 €
Ingressos realitzats pendents d'aplicació definitiva	0,00 €
Saldo de cobrament dubtós	-62.498,66 €

- CREDITORS PENDENTS DE PAGAMENT AL FINAL DE L'EXERCICI	761.893,05 €
De Pressupost de Despeses. Exercici Corrent	723.675,47 €
De Pressupostos de Despeses. Exercicis Tancats	0,00 €
De Pressupostos d'Ingressos	
D'Operacions Comercials	
D'altres operacions No Pressupostàries	38.217,58 €
Pagaments realitzats pendents d'aplicació definitiva	0,00 €

+ FONTS LIQUIDS DE TRESORERIA FINAL DE L'EXERCICI	1.078.735,70 €
- ROMANENT TRESORERIA AFECTAT DESP. AMB FINANÇ. FINALISTA	0,00 €

ROMANENT DE TRESORERIA TOTAL	1.279.904,68 €
-------------------------------------	-----------------------

Atès el que preveuen els articles 208 a 212 del Reial Decret legislatiu 2/2004, de març pel qual s'aprova el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, la instrucció de comptabilitat per a l'Administració local, i altres disposicions concordants en relació amb la seva tramitació i en el seu contingut.

Atès que el Compte General posa de manifest la gestió realitzada en els aspectes econòmics, financer, patrimonial i pressupostari, i conté la documentació bàsica, complementària i annexos.

Atès que la Comissió Especial de Comptes, en sessió del dia 9 de juliol de 2014, va dictaminar favorablement la liquidació del Pressupost de 2013, el Compte General del Pressupost, així com el Balanç de Situació de l'Ens Local i de l'Empresa Municipal de Serveis del Palau d'Anglesola S.L.U. a 31-12-2013.

Atès que al Butlletí oficial de la província núm. 134 del dia 15 de juliol de 2014, apareix l'edicta d'exposició al públic dels comptes de l'any 2013, i que, transcorregut el termini d'exposició pública NO s'ha presentat cap al legació

És per tot el qual es proposa al Ple de l'Ajuntament l'adopció del següent acord:

Primer.- Aprovar el Compte General de l'exercici 2013, que presenta el següent resum:

EXISTÈNCIES INICIALS A LA TRESORERIA	954.374,93 €
Cobraments	3.031.334,53 €
Pagaments	2.906.973,76 €
EXISTÈNCIES FINALS A LA TRESORERIA	1.078.735,70 €

Segon.- Aprovar els Comptes de l'Empresa Municipal de Serveis del Palau d'Anglesola S.L.U., de l'exercici 2013.

Tercer.- Aprovar la documentació complementària integrada pels justificants dels estats i comptes anuals, i els seus annexos.

Quart.- Retre els esmentats comptes a la Sindicatura de Comptes d'acord amb el que determina l'article 212.5 del Reial Decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s'aprova el text refós de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, reguladora de les Hisendes Locals. No obstant, el Ple acordarà el que estimi pertinent."

Declarat obert el debat intervé el regidor Sr. Francesc Carrillo, del grup AUP-FIC, donant lectura a l'escrit que, copiat, diu el següent:

1) Un any més hi **manca l'acta** de la reunió de la **Junta General de l'Empresa Municipal de Serveis del Palau d'Anglesola, S.L.**, que obligatòriament s'ha de reunir el primer semestre de l'any **per aprovar**, si s'escau **els comptes, l'inventari i el balanç** de l'exercici anterior, i decidir sobre la distribució dels resultats obtinguts, **tal qual dicta l'art. 11, 12 i 13 dels seus Estatuts.**

2) No podem estar d'acord, en aprovar uns comptes:

-**On heu fet contractacions a dit**, tot i que secretaria-intervenció us va informar de la seva il·legalitat. I per tal de tapar-ho feu constar a una quinzena de contractes de la vintena que hi consta a la documentació dels comptes: que el criteri d'adjudicació és al preu més baix o a l'oferta més avantatjosa, simulant que hi havia més d'un possible adjudicatari. Això se'n diu engany.

-Al balanç d'Actiu i Passiu **ja un augment d'infraestructura del Poliesportiu de 370.522,35€**, i al balanç de comprovació de sumes i saldos **aquest import és de 88.805€**.

-Al compte de Resultats econòmic - patrimonial **ja un augment de les despeses de personal de 57.295,33€ (l'any 2013 contempla un import de despesa de cotitzacions socials a càrrec de l'empresa de 57.295,33€, a l'any 2012 aquest import era de 0,00€)**.

-**El compte de provisió d'insolvències és un 176,63% més elevat que l'any anterior**, de 22.592,94€ ha passat a 62.498,66€, amb la vostra manera d'actuar no és d'estranyar que cada vegada hi hagi més veïns que no puguin pagar els rebuts municipals.

”

La Sra. Alcaldessa manifesta que es comprovarà tot això exposat. Que tenen plena confiança amb el personal municipal, però que de tota manera ho revisaran.

El Sr. Carrillo respon que el seu grup mai ha dit que no tingui confiança en les auxiliars administratives que cobren mil euros bruts i que es limiten a fer la seva tasca, i que qui ho ha de revisar és l'ajuntament, que suposa que tots cobren molt més i la secretària encara molt més, i que són els responsables de tot allò que es presenta al ple. Afegeix que el grup AUP-FIC fa la seva feina com a regidors, que és vetllar pels interessos del poble. Continua la seva intervenció preguntant a la Sra. Alcaldessa quin és el seu horari d'atenció al públic i quin és el seu sou.

La Sra. Alcaldessa respon que en tot cas la seva responsabilitat és política i que no tenen perquè saber de comptabilitat. En quan al que es cobra, afirma que els regidors del grup CIU cobren molt menys que el que cobraven els regidors del grup AUP-FIC quan formaven part del govern. En referència a l'horari d'atenció al públic manifesta que s'adapta al que convingui, sempre que sigui fóra del seu horari de treball. Finalment, en quan al seu sou, indica que cobra uns vuit-cents euros mensuals.

Sense més intervencions, se sotmet a votació la proposta presentada i queda aprovada per aprovada per sis vots a favor, dels sis regidors del grup CIU, i tres vots en contra, dels tres regidors del grup AUP-FIC.

3.- CONTRIBUCIONS ESPECIAL “MILLORA DEL SANEJAMENT DE LA PL. MAJOR I ORDENACIÓ DE LA SEVA CIRCULACIÓ, FASES 1 I 2.- La Sra. Alcaldessa dóna lectura a la proposta que presenta en aquest punt, la qual, copiada, diu el següent:

“Atès que la Junta de Govern d’aquest Ajuntament va aprovar en data 30-9-11 com a obra municipal ordinària, el Projecte titulat “Projecte bàsic i executiu de millora del sanejament de la Pl. Major i ordenació de la seva circulació, fases 1 i 2” redactat pels Serveis tècnics del Consell Comarcal del Pla d’Urgell amb un pressupost d’execució per contracta de 127.569,31€.

Atès que l’obra a executar importa, com s’ha dit, un pressupost d’execució per contracte, segons projecte, de 127.569,31€, que actualitzant l’IVA del 18% al 21% (3.243,28€) fan un total de 130.812,60€ de pressupost d’execució per contracte.

Atès que el Ple d’aquest Ajuntament en sessió de data 30-9-11 va acordar incloure l’esmentada obra en la planificació del PUOSC per al quinquenni 2008-2012, i

Atesa la Resolució del Departament de Governació de data 9 de novembre de 2011 per la qual s’apròva la inclusió al PUOSC-2011 de l’obra titulada “Projecte bàsic i executiu de millora del sanejament de la Pl. Major i ordenació de la seva circulació, fase 1”, i

Atès l’acord del Departament de Governació 14/2012, de 28 de febrer, d’aprovació del Pla únic d’obres i serveis de Catalunya per a l’any 2012, el qual contempla la inclusió de la segona fase del projecte anteriorment esmentat, i

Atès el contingut de la Resolució de l’Alcaldia de data 28 de juliol de 2014, la qual resol iniciar l’expedient de contribucions especials pel finançament de l’obra titulada “Projecte bàsic i executiu de millora del sanejament de la Pl. Major i ordenació de la seva circulació, fases 1 i 2” i demanar els informes corresponents, i

Tenint en compte que els serveis tècnics municipals i la secretària - interventora han emès els corresponents informes tècnic i jurídic, que consten en l’expedient, i

Atenent al sentit dels esmentats informes i per causa de l’especial configuració i centralitat de la zona afectada per l’actuació, es considera convenient, en aquest cas, que l’Ajuntament participi en el finançament de l’obra no només, com ho fa normalment, com a administració actuant, sinó a més a més, com a titular dels equipaments i dels espais i béns d’ús i domini públic confrontants, i

Atès el que disposen els articles 15.1, 28, 34.1 i 58 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’apròva el Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals,

És pel qual **PROPOSO** al Ple l’adopció de l’acord següent:

Primer.- Imposar contribucions especials com a conseqüència de l’execució de l’obra de millora del sanejament de la Pl. Major i ordenació de la seva circulació, l’establiment i exigència de les quals es legitima per l’obtenció d’un benefici o per l’augment de valor dels immobles de l’àrea beneficiada.

Segon.- Ordenar simultàniament el tribut concret d’acord amb les següents determinacions:

2.1. El cost previst de l’obra es fixa en 142.099,20€, i el cost a suportar és d’un import de 65.803,87 €, un cop deduïda la subvenció del PUOSC de 76.295,33€

2.2. Es fixa la quantitat que s’ha de repartir entre els beneficiaris en 15.325,72€, corresponents al 23,29% del cost suportat, resultant dels càlculs i consideracions consignats en els antecedents d’aquest acord. Aquesta quantitat té el caràcter de mera previsió, ja que, finalitzada l’obra, si el cost real és més alt o més baix que el previst, s’ha de prendre aquest cost real a efectes del càlcul de les quotes, s’han d’assenyalar els subjectes passius i s’han de girar les liquidacions que siguin necessàries.

2.3. S'aplicarà com a mòdul de repartiment de la base imposable i de manera conjunta el metres lineals de façana i la superfície de l'immoble, en la proporció del 20% i el 80%, respectivament.

Tercer.- Aprovar la relació de subjectes passius i les quotes singulars que resulten d'aplicar a la quantitat que es reparteixen els beneficiaris, el valor dels mòduls aplicables, segons relació que consta a l'expedient.

Quart.- Exposar l'expedient a informació pública en el tauler d'anuncis de l'Ajuntament i publicar-lo al BOP durant trenta dies hàbils, durant els quals les persones interessades podran examinar l'expedient i presentar-hi les reclamacions que creguin oportunes. Durant aquest període d'exposició pública, els propietaris o titulars afectats podran constituir-se en associació administrativa de contribuents.

Cinquè.- Si no hi ha reclamacions, l'acord inicial esdevindrà definitiu i es publicarà en el BOP. Si hi ha reclamacions, les haurà de resoldre el Ple de la corporació per acord de majoria simple abans d'aprovar definitivament la imposició i ordenació de les contribucions especials.

Sisè.- Notificar individualment a cada subjecte passiu les quotes corresponents, si són coneguts i, si no, mitjançant edictes.

Setè.- Recaptar aquestes contribucions especials en tres terminis: el primer, en concepte d'entrega a compte en iniciar-se les obres; el segon, pel mateix concepte un cop s'hagi executat el 50% de l'obra i el darrer termini, un cop finalitzades les obres i en concepte de liquidació definitiva.

No obstant, el Ple acordarà el que cregui més convenient.”

La Sra. Alcaldessa declara l'obertura del debat i no hi ha cap intervenció, per la qual cosa es procedeix, acte seguit, a la votació, quedant la proposta aprovada per sis vots a favor, dels sis regidors del grup CIU, i tres abstencions, dels tres regidors del grup AUP-FIC.

I, sense cap més assumpte de que tractar la Sra. Alcaldessa, aixeca la sessió a les catorze hores i trenta minuts, de la que se n'estén la present acta, de que jo, la secretària, en dono fe.”

I, perquè així consti, signo aquest certificat, amb el vistiplau de la Sra. Alcaldessa
El Palau d'Anglesola, 10 de setembre de 2014

La secretària

Vist i plau
L'alcalde

  